Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100104

104

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Número do Contrato: 784/2020.
Nº Processo: 50614.002214/2020-22.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 311/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO RN - DNIT. Contratado: 14.582.607/0001-31 - CERTARE ENGENHARIA E
CONSULTORIA -LTDA. Objeto: 2º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo de Execução e
Vigência do Contrato nº SR/RN-784/2020, por mais 90 (noventa) dias consecutivos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, Inciso III da Lei nº 8.666/93. EFICÁCIA: Este Termo terá
eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO:
50614.002214/2020-22. Data da assinatura: 24/09/2021.. Vigência: 24/09/2021 a
30/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 251.127,62. DATA DA ASSI N AT U R A :
24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, no Rio Grande do Norte, no uso das competências que lhe são conferidas pelo
Art. 144, XVI do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de
novembro de 2020 c/c o Art. 130, § 1º da Resolução nº 7, 02 de março de 2021, nos
termos do § 4º do art. 26 da Lei nº 9.784, de 1999, após a não identificação do
proprietário, notifica o responsável pela ocupação irregular na faixa de domínio da BR-
304/RN, km 192,8, sentido crescente da BR-304/RN, referente à Notificação
SR/RN/03/0043/2021, anexa ao Processo n° 50614.002126/2021-10. O Notificado tem o
prazo de 30 dias corridos, contados da publicação desta nota para desocupação da Faixa de
Domínio ou apresentar Defesa/Justificativa, sob pena de responsabilização legal.

Em 29 de setembro de 2021.
DANIEL DE ALMEIDA DANTAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 520/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Nº Processo: 50610.002747/2021-25.
Pregão Nº 284/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Execução
de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-285/RS com vistas
a execução de Plano Anual de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O., km 290,90 ao km 383,60,
extensão total 92,70 km.
Fundamento Legal: Lei 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/10/2021 a 31/03/2025. Valor
Total: R$ 68.310.000,00. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 421/2020.
Nº Processo: 50610.008057/2019-65.
Pregão. Nº 82/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 88.074.364/0001-67 - ICCILA-INDUSTRIA , COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE
LTDA. Objeto: Reequilíbrio Econômico-Financeiro, em decorrência da elevação
extraordinária e imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos,
autorizado pelo Superintendente Regional no estado do Rio Grande do Sul / DNIT,
conforme despacho SRE-RS SEI 9161451 constante do processo administrativo
50610.002836/2021-71. Cláusula Primeira - Visando restabelecer as condições iniciais do
contrato, objetivando manter o equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os
aumentos procedidos pela Petrobrás nos itens cimentos asfálticos de petróleo e asfaltos
diluídos, adota-se uma parcela de reajustamento extraordinário: Ressarcimento devido REF
conforme Resolução/DNIT n.º 13/2021 - período jul/2020 a mar/2021. O valor total do
presente aditivo é de R$ 94.210,58 (noventa e quatro mil duzentos e dez reais e cinquenta
e oito centavos). Vigência: 10/07/2020 a 05/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 29.229.449,14. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 259/2020.
Nº Processo: 50610.007140/2019-17.
Pregão. Nº 58/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 95.818.399/0001-29 - CARPENEDO CIA LTDA. Objeto: Reequilíbrio Econômico-
Financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos de
aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo Superintendente Regional no estado
do Rio Grande do Sul/DNIT, conforme despacho SRE-RS SEI 9186595 constante do processo
administrativo 50610.004669/2021-01. Cláusula Primeira - Visando restabelecer as
condições iniciais do contrato, objetivando manter o equilíbrio econômico-financeiro,
tendo em vista os aumentos procedidos pela Petrobrás nos itens cimentos asfálticos de
petróleo e asfaltos diluídos, adota-se uma parcela de reajustamento extraordinário:
Ressarcimento devido REF conforme Resolução/DNIT n.º 13/2021 - período fev/2021 a
jun/2021. O valor total do presente aditivo é de R$ 299.109,89 (duzentos e noventa e nove
mil cento e nove reais e oitenta e nove centavos). Vigência: 24/04/2020 a 20/10/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.279.109,89. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 779/2018.
Nº Processo: 50607.000594/2018-35.
Pregão. Nº 157/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais um período de 12 (doze) meses consecutivos, que
venceria em 01/10/2021, passando a vencer em 01/10/2022. Vigência: 02/10/2021 a
01/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 712.400,00. Data de Assinatura:
30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 509/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Nº Processo: 50622.002323/2021-21.
Pregão Nº 146/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 43.601.842/0001-01 - CONSÓRCIO SIGLA/ALTA NOROESTE. Objeto: Execução dos
Serviços de Implantação e Manutenção de Dispositivos de Segurança e de Sinalização
Rodoviária, no âmbito do Programa BR-Legal 2, LOTE 2, nas Rodovias BR-364/RO e BR-429/RO,
totalizando 478,6 KM.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2024. Valor
Total: R$ 40.541.115,53. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 475/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Nº Processo: 50622.002186/2021-25.
Pregão Nº 146/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 43.635.264/0001-24 - CONSÓRCIO FORTE NORTE. Objeto: EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA E DE
SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA BR-LEGAL 2, LOTE 4, NAS
RODOVIAS BR-319/RO, BR-364/RO, BR421/RO E BR-425/RO, TOTALIZANDO 579,3 KM.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2024. Valor
Total: R$ 64.842.760,00. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 475/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Nº Processo: 50622.002186/2021-25.
Pregão Nº 146/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 43.635.264/0001-24 - CONSÓRCIO FORTE NORTE. Objeto: EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA E DE
SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA BR-LEGAL 2, LOTE 4, NAS
RODOVIAS BR-319/RO, BR-364/RO, BR421/RO E BR-425/RO, TOTALIZANDO 579,3 KM.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2024. Valor
Total: R$ 64.842.760,00. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 523/2018.
Nº Processo: 50622.002287/2018-09.
Pregão. Nº 85/2018. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 70.073.275/0001-30 - GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA .
Objeto: 4º Termo Aditivo de Rerratificação e Prorrogação de Prazo de Vigência e Execução
do Contrato SR-RO 1.0.00.00523/2018-00. O presente Termo tem por objeto
Prorrogação
de Prazo de Vigência e Execução por mais 153 (cento e cinquenta e três) dias consecutivos,
por interesse da Administração, aprovado pelo Superintendente Regional do DNIT/RO.
Vigência: 17/07/2018 a 15/03/2022. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 395/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 10 (dez) veículos para
uso estrito em atividades de fiscalização das Rodovias Federais sob a responsabilidade da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Rondônia. Total de Itens Licitados: 00002
Novo Edital: 01/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Benjamin
Constant, Nº 1015 Bairro Olaria - PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de
01/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/10/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LIMA DOS SANTOS
Superintendente Regional do Dnit/ro

(SIDEC - 30/09/2021) 393014-39252-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 400/2021 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001786202176. Objeto: Aquisição de drone e acessórios para utilização
exclusiva nos trabalhos de levantamento aerofotogramétrico, visando atender necessidades
da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Rondônia.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 01/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Benjamin
Constant, Nº 1015, Bairro Olaria - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/393014-5-00400-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/10/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LIMA DOS SANTOS
Superintendente Regional Dnit/ro

(SIASGnet - 30/09/2021) 393014-39252-2021NE800001

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.100967/2021-18.
Regime de Contratação das Estatais - RCE Nº 6/2021. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 31.250.137/0001-28 - HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para realização de serviços necessários à elaboração
de projeto conceitual para implantação, operação e manutenção de sistema de vessel
traffic service (vts) nos portos organizados de paranaguá e antonina ("portos"), estado do
paraná, compatível com a normam-26/dhn (4ª revisão, 2021) e disposições específicas do
projeto básico.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 42. Vigência:
30/09/2021 a 30/04/2022. Valor Total: R$ 280.000,00. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 50840.000612/2019-05.
Dispensa. Nº 39/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 32.578.387/0003-16 - UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato por mais
12 (doze) meses.. Vigência: 10/10/2021 a 10/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 214.500,00. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 50840.000612/2019-05.
Dispensa. Nº 39/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 32.578.387/0003-16 - UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto acrescer, aproximadamente, 8,34% (oito vírgula
trinta e quatro porcento) do valor inicial atualizado do contrato. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 214.500,00. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).